Trata-se de um Recurso de Ofício contra Decisão proferida pela 5ª JJF – Junta de Julgamento 
Fiscal em 08/05/2014 que julgou, por unanimidade, Procedente em Parte o Auto de Infração em 
epígrafe, lavrado em 30/09/2013, com o objetivo de exigir da oro recorrente crédito tributário, no 
valor histórico de R$ 221.975,55 (duzentos e vinte e um mil novecentos e setenta e cinco reais e 
cinquenta e cinco centavos), em decorrência do cometimento de 05 (cinco) infrações, das quais 
são objeto do presente Recurso de Ofício: 

Infração 03. – Deixou de recolher os acréscimos moratórios referentes ao ICMS devido, pago 
intempestivamente, porém espontâneo.